重庆市司法局

关于市六届人大二次会议第0018号建议

办理情况的答复函

赵树乾代表：

您提出的《关于构建现代型数字公共法律服务体制的建议》（第0018号）收悉。经与市委政法委、市大数据发展局共同研究办理，现将办理情况答复如下。

一、我市公共法律服务数字化建设现状
根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于加快推进公共法律服务建设的意见》，公共法律服务包括政府保障、社会参与的基本公共法律服务，以及律师、公证、司法鉴定、仲裁等专业法律服务。

（一）基本公共法律服务保障情况。一是法律援助服务。依托“重庆市法律援助管理系统”，2023年全市批准法律援助代理（辩护）案件3.6万件，同比增加15.87%；提供值班律师法律帮助3.8万件，同比增加15.42%。二是法律咨询服务。通过“重庆法律服务网”“12348公共法律服务热线”和现场咨询等途径，2023年全市提供免费法律咨询35.4万件〔不含村（居）法律顾问服务〕，同比增加76.36%。三是法律查询服务。依托“重庆法律服务网”，提供全市律师、公证、司法鉴定、基层法律服务、人民调解等法律服务机构及从业人员的执业、奖惩等信息的查询服务。四是人民调解服务。依托“重庆市基层工作管理系统”，2023年全市办理人民调解案件57.8万件，同比增加43.79%。五是村（居）法律顾问服务。依托“重庆村居法务”应用，2023年选聘2877名法律顾问，覆盖41个区县、10735个村（社区），提供法律咨询、代写法律文书等公益服务24.1万件，同比增加426.4%。

（二）专业法律服务发展情况。一是公证服务。依托“重庆市公证业务系统”（市公证协会开发建设），2023年全市41家公证机构、297名公证员办理公证业务33.5万件，同比增长33.7%。二是司法鉴定服务。依托“重庆市司法鉴定管理系统”，2023年全市74家司法鉴定机构、1300名司法鉴定人，办理司法鉴定业务7.3万件，同比增加18%。目前，该系统具备司法鉴定文书统一赋码功能，能够实时归集司法鉴定业务数据（涉密案件除外）。三是仲裁服务。目前，市政府依法设立仲裁机构1家（重庆仲裁委员会）。该机构开发应用“智慧仲裁系统”，实现仲裁业务全流程数字化管理。2023年办理仲裁业务6309件，同比增加36.29%。四是律师服务。目前，除了“重庆市律师管理系统”（主要用于机构和人员管理），全市未开发建设统一使用的律师业务办理系统。2023年，全市959家律师事务所、17540名律师（其中专兼职律师14216名、公司律师677名、公职律师2647名），办理诉讼及非诉业务39.19万件，同比增加28.57%。五是基层法律服务。目前，除了“重庆市基层法律服务管理系统”（主要用于机构和人员管理），全市未开发建设统一使用的基层法律服务业务办理系统。2023年，全市302家基层法律服务所、1720名基层法律服务工作者，办理诉讼及非诉业务3.8万件，同比下降10.06%。

（三）存在的主要问题。目前，各系统之间虽然通过数据共享，部分解决了“数据烟囱”问题（例如，“重庆市法律援助管理系统”调用律师系统中律师信息，指派法律援助案件），但是尚未建成全市统一的公共法律服务数据中心、工单管理系统，未在需求感知、统筹调度、监督评价方面实现“量化闭环”，距离系统融合、统合集成，打造“整体智治”的现代公共法律服务体系，全面融入“三级数字化城市运行和治理中心”的目标，还有差距。

二、建议采纳情况及下一步工作打算

数字化改革是事关现代公共法律服务系统建设的战略性、基础性、全局性工作。为此，市司法局认真吸纳您提出的意见建议，牵头编制了“法治·法律服务”应用建设的“三张清单”（需求清单、场景清单、改革清单），已经通过数字法治专题组论证审查，市大数据发展局查重比对，报送市委改革办。下一步，市司法局将根据您提出的建议，按照数字重庆建设要求，突出需求导向、多跨协同、改革求变，纵深推进公共法律服务数字化改革。

（一）突出需求导向。一是上级要求。习近平总书记关于公共法律服务工作的重要指示精神，中共中央办公厅、国务院办公厅和司法部文件关于打造“智慧法律服务”的部署要求，市委六届二次全会关于建设覆盖城乡的现代公共法律服务体系的具体安排。二是基层需求。乡镇（街道）司法所法律服务力量薄弱（所均人员编制数2名，第三方评估服务可触达率50%），专业法律服务资源分布不均衡（70%在中心城区，渝东南、渝东北地区法律服务人才短缺），基本公共法律服务供给不足（基层法官年人均结案数全国第4位，法律援助服务率全国第12位，全口径免费法律咨询服务率全国第9位，精准普法缺乏大数据技术支撑），健康有序的法律服务市场竞争机制尚未成熟，需要更好发挥政府作用。

（二）突出多跨协同。一是需求感知。全面对接基层智治、民呼我为、政法协同办案、渝救助、多元矛盾纠纷化解等数字应用，全量归集、智能识别法律问题和法律服务需求，建立企业、公民法律服务电子档案。二是统筹调度。开发工单管理系统，跨区域跨层级调度律师、公证、司法鉴定、仲裁、人民调解、普法宣传等法律服务资源，运用数字化技术实现供需精准匹配、闭环服务，推动资源均衡配置和优质共享。三是监督评价。对法律服务机构、人员执业保障与执业监管情况，参与公共法律服务情况等进行全过程量化评价和精准画像，实现分级分类监管和信息公开，推动法律服务业供给侧结构性改革和高质量发展。

（三）突出改革求变。一是推动公共法律服务总量、效率、质量一体提升。归集各类法律服务机构和人员参与公共法律服务数据，研发任务工单管理系统、服务质效评估系统，构建综合集成工作体系。二是促进公共法律服务供给、需求、监管一体优化。建立全量、权威公共法律服务资源目录，研发在线服务产品，推动跨区域跨层级精准匹配、优质共享，构建量化闭环服务场景。三是集成公共法律服务预测、预防、预警一体应用。引入人工智能大模型算力，研发“精准普法”“全民守法”数据应用，建立分析研判、风险管控等机制，助力法治社会建设。四是加强公共法律服务机制、制度、体制一体建设。统一服务标准和数据标准，建立积分制管理评价机制，迭代更新用户画像、资源画像，保障基本公共法律服务供给，推动专业法律服务高质量发展。

此答复函已经种及灵局长审签。对上以答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈市人大常委会代表工委。

                                  重庆市司法局
                                 2024年4月16日

— 6 —
— 1 —